UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Breuiarius Moguntiu[m]

[Straßburg], [ca. 1500]

De tertio li. Re.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31634

sinistram omittens persequi
abner. Resperit itaqz abner
post tergum suum et ait. Tu
ne es asabel q̄ respōdit. Ego
sum. Dixit ei abner. Uade ad
dexteram siue ad sinistram et
apprehende unuz de adolescē/
tibus et tolle tibi spolia ei⁹. No
luit aut̄ asabel omittēre quin
urgeret eum. Rursumqz locu
tus est abner ad asabel. Rece
de et noli me sequi ne forte cō
pellar confodere te in terram
et leuare non potero faciem me
am ad ioab fratrem tuū q̄ au
dire contempsit et noluit de
clinare. percussit ergo eum ab
ner uersa hasta in inguine et
transfodit et mortuus est i eo
dem loco. Omnesqz qui tran
sibant per locum in quo ceci
derat asabel et mortu⁹ erat sub
sistebant psequētibz autez
Joab et abisai fugientem ab
ner sol occubuit. Et uenerunt
vsqz ad collem aqueductus
qui est ex aduerso uallis et iti
neris deserti in gabaon. Cō
gregatiqz sunt filij beniamin
ad abner et globati in unū cu
neum steterunt in summitate
tumuli unius. Et exclamauit
abner ad Joab et ait. Num
vsqz ad internitionem tu⁹ mu
cro descuier. An ignoras q̄ pe
riculosa sit desperatio. Usqz
quo nō dicis populo ut omi
tat persequi fratres suos et ait
ioab. Quis domin⁹ si locu⁹
fuiſſes mane recessisset pplus
persequens fratrem suum. In
sonuit ergo ioab buccinat. Ste
tit omnis exercitus nec pſecut
ti sunt vltra israel: neqz inire
certamen: abner autem et viri
eius abierunt per campē pſtria
moab tota nocte illa et tranſie
runt iordanem et lustrata om
ni bethorō uenerūt ad castra.
Porro ioab reuersus omiſſo
abner congregauit omnem po
pulu et defuerūt de puer⁹ da
uid decē et nouē viri excepto a
sabeli. fuit aut̄ dauid pſſerūt
de beniamin et de uiris q̄ erāt
cum abner trecentos sexagin
ta qui et mortui sunt. Tulerūt
qz asabel et sepelierunt eum in
sepulcro patris sui in bethleem.
Et ambulauerunt tota nocte
Joab et viri qui erant cum eo
et in ipō crepusculo peruenērūt
in hebron. **De tertio li. Re.**
A T rex dauid ſenuerat:
habebatqz etatis pluri
mos dies. Cūqz operiretur
uestibus non caleſciebat. Di
xerunt ergo ei ſui ſui. Quera
mus domino noſtro regi ado
leſcentulam uirginē et ſter co
ram rege et foueat eum: dor
miatqz in ſinu ſuo et calefaci
at dñm noſtrum regem. Que
ſierūt igitur adoleſcentulam
ſpectoſam in om̄ibus ſinibus
israel et inuenerunt abisai ſu⁹

nam tunc et adduxerunt eam ad regem: erat autem puella pulcherrima: dormiebatque cum rege et ministrabat ei: rex vero non cognovit eam. Adonias autem filius agith eleuabatur dicens Ego regnabo. Fecitque sibi currus et equites et quinquaginta viros qui currebant ante eum. Nec corripuit eum pater suus aliquando dicens. Quare hoc fecisti. Erat autem et ipse pulcherrime secundus natus post Absolon. Et sermo eius cum Joab filio saruie et cum abiatthar sacerdote qui adiuuabant patres adonie. Sadoch vero sacerdos et banaias filius ioas et nathan propheta et Serai et Gerethi et Felethi. et omne robur exercitus dauid non erat cum adonia. Immolauit ergo Adonias arietibus et vitulis et vniuersis pinguis iuxta lapidem zoelth qui erat vicinus fonti Rogel: vocauit vniuersos fratres suos filios regis et omnes viros iuda seruos regis nathan autem prophetam et Banaiam et robustos quosque et salomonem fratrem suum non vocauit. Dixit itaque nathan ad bersabee matrem Salomonis. Num audisti quod regnauerit adonias filius agith et dominus noster dauid hoc ignorat. Nunc ergo veni accipe consilium a me et salua animam tuam filijque tui Salomonis: vade et ingredere ad regem dauid: et dic. Nonne tu domine mi rex iurasti mihi ancille tue dicens: quod Salomon filius tuus regnabit post me: et ipse sedebit in solio meo. Quare ergo regnat adonias. Et adhuc ibi te loquente cum rege ego veni pro te: et complebo sermones tuos. Ingressa est itaque bersabee ad regem in cubiculo. Rex autem senuerat nimis et abisac summa minister ministrabat ei. Inclinauit se bersabee et adorauit regem. Ad quam rex. Quid tibi inquit vis. Que respondens ait. Domine mi tu iurasti per dominum deum tuum ancille tue salomon filius tuus regnabit post me et sedebit in solio meo. et ecce nunc adonias regnat te domine mi rex ignorate. Dactauit boues et pinguis queque et arietes plurimos: et vocauit omnes filios regis. Abiatthar quoque sacerdos et Joab principem militiae salomonem autem seruum tuum non vocauit. Tunc tamen domine mi rex in te oculi respiciunt totius israel vt indices eis quis sedere debeat in solio tuo domine mi rex pro te. Eruntque cum dormierit dominus meus rex cum patribus suis: erimus ego et filius meus peccatores. Adhuc illa loquente cum rege nathan propheta venit

Et nunciauerunt regi dicentes
Adest nathan propheta. Cū
ergo introisset in conspectu regis
et adorasset eum pronus in ter-
ram dixit nathan. Domine mi-
rex tu dixisti Adonias regnet
post me et ipse sedeat super thro-
num meū. Quia descendit ho-
die et immolauit boues et pin-
guia et arietes plurimos: et vo-
cauit vniuersos filios regis et
principes. abiat har quoque sa-
cerdotem illisq; vescentibus et bi-
beribus coram eo et dicentibus: vi-
uat rex adonias me seruū tuū
et Sadoch sacerdotem et Ba-
naia filiū ioiade et famulū tu-
um salomonē nō vocauit. Nū-
quid a dño meo rege eruit h-
sribū et mihi nō indicasti seruo
tuo quis sessur⁹ esset super thro-
nū dñi mei regis post euz. Et
respondit rex dauid dicens. Vo-
cate ad me bersabee. Que cū
fuisset ingressa coram rege et ste-
tisset ante eum iurauit rex et ait.
Viuat dñs qui eripuit aiam
meam de omni angustia qz sic
iuravi tibi p dñm deū tuū isrl
dicens Salomō fili⁹ tu⁹ reg-
nabit post me. et ipse sedebit
super soliu⁹ meū pro me. sic fa-
ciam hodie. summissoq; bersa-
bee in terram vultu adorauit
regem dicens. Viuat domin⁹
me⁹ rex dauid in eternū. Dixit
ergo rex dauid. Vocate mihi sa-
doch sacerdotem et nathā pro-

phetam et banaia filiū ioiade
Qui cum ingressi fuissent cor-
ram rege dixit ad eos. Tollite
vobiscū seruos dñi vestri et im-
ponite salomonem filiū meum
super mulā meā et ducite eum in
gyon et vngat eum ibi. Sadoch
sacerdos et nathan ppheta in-
regem super israel. Et canent
buccina atq; dicetis viuat rex
salomō. Et ascēdetis post euz
et ventetis in hierlm et sedebit
super soliu⁹ meū et ipse regnabit p
me. illisq; p̄cipiā vt sit dux super
israel et super iudā. Et respondit
banaias filius ioiade regi di-
cens Amen. Sic loquitur do-
minus deus domini mei re-
gis. Quomodo fuit domin⁹
cum domino meo rege sic
fuit cū salomone et sublimius faci-
at soliu⁹ eius a solio dñi mei re-
gis dauid. Descendit ergo sa-
doch sacerdos et nathan pphe-
ta et banaias filius ioiade et
cerethi et selet hi. et imposuerunt
salomonē super mulā regis da-
uid et adduxerunt eū in gyon.
sumpsitq; Sadoch sacerdos
cornu olei de tabernaculo et vni-
xit salomonē et cecinerunt bucci-
na et dixit omnis ppls: Viuat
rex salomō. Et ascēdit vniuer-
sa multitudo post eum. et po-
pulus canentium tibijs et le-
tantium gaudio magno et in-
sonuit terra a clamore eorum.
Audiuit autem Adonias et

omnes qui iniustitiam fuerant ab eo. Jamque conuiuium finitum erat. Sed et Joab audita voce tube ait. Quid sibi uult clamor ciuitatis tumultuantis. Adhuc illo loquente Jonathas filius abiathar sacerdotis uenit. Qui dixit Adonias. Ingrede quia uir fortis es et bona nuncians. Responditque ionathan adoniam. Nequaquam dominus enim noster rex dauid regem constituit salomonem. Misitque cum eo sadoch sacerdotem et natham prophetam et banaiaz filium ioiade et cerethi et sepheri et imposuerunt eum super mulam regis. Intereruntque eum sadoch sacerdos et nathan propheta regem in gyon. et ascenderunt in delectationes et insonuit ciuitas. Hec est vox quam audistis. Sed et salomon sedet super solium regni. et ingressi serui regis benedixerunt domino nostro regi dauid dicentes. Amplificet deus nomen salomonis super nomen tuum. magnificet thronum eius super thronum tuum. Et adorauit rex in lectulo suo. insuper et hec locutus est. Benedictus dominus deus israel qui dedit hodie sedere in solio meo uidentibus oculis meis. Territi sunt ergo et surrexerunt omnes qui iniustitiam fuerant ab adonia. et uixit unusquisque in uiam suam. Adonias autem timens salomonem

surrexit et abiit in tabernaculum domini. tenuitque cornu altaris. Et nunciauerunt salomoni dicentes. Ecce Adonias timens regem salomonem tenet cornu altaris dicens. Surret mihi rex salomon hodie quod non interficiat seruum suum gladio. Dixitque salomon. Si fuerit uir bonus non cadet nec unus quidem capillus eius in terram. si uero inuentum fuerit in eo mortium. Visit ergo salomon et eduxit eum ab altari. et ingressus adorauit regem salomonem. Dixitque ei salomon. Uade in domum tuam. Appropinquauerunt autem dies dauid ut moreretur. prescepitque salomoni filio suo dicens. Ecce ego ingredior uias uniuersae terre. Confortare et esto uir fortis et obserua ut custodias mandata domini dei tui ut ambules in uisibus eius ut custodias caerimonias eius et precepta eius et iudicia et testimonia sicut scriptum est in lege moysi ut intelligas uniuersa que facis et quocumque te uerteris. ut confirmet dominus sermones suos quos locutus est dominus de me dicens. Si custodierint filii tui uias meas et ambulauerint coram me in ueritate in omni corde suo et in omni anima sua non auferet

tibi vir de solto israel. Tu q̄
noffi que fecerit mihi moab fi
lius sarisē que fecerit duob
principibus exercitus isrl: ab
ner filio suo ner z amasa filio
sether quos occidit et effudit
sanguinem belli in pace: z po
fuit cruozem p̄clij in baltheo
suo qui erat circa lumbos ei?
z in calciamēto suo q̄d erat
in pedibus eius. Facies ergo
iuxta sapiam tuam et non de
duces caniciem eius pacifice
ad inferos. Sed et filijs ber
zellai galaaditis reddes gra
tiam: eruntq; comedentes in
mensa tua. Occurrerunt enī
mihi quando fugiebam a fa
cie absolon fratris tui. Habet
quoq; apud te Semei filium
gera filij gemini z Hauri qui
maledixit mihi maledictione
pessima quando ibam ad ca
stra. Sed quia descendit mi
hi in occursum cum transirez
iordanem z iuravit ei p̄ domi
num dicens non te interficiāz
gladio: tu noli pati eum eē in
notum. Vir autem sapiēs es
vt scias que facies ei deducas
q; canos eius cū sanguine ad
inferos. Dormiuit igitur da
uid cū patribus suis z sepul
tus est in ciuitate Dauid. Di
es autē quib; regnauit dauid
sup israel quadraginta anni
sunt. In hebron regnauit sep
tem annis in hierusalem trigi

ta tribus. Salomō autē sedis
super thronum dauid patris
sui z firmatum est regnū eius
nimis. **De quarto li. Regum**
P Reuaricatus est autem
moab in isrl postq; mor
tus est achab. Cecidit q; o
chozias p̄ cancellos cenaculi
sui quod habebat in samaria
z egrotauit: misitq; nuncios
dicens ad eos. Ire consulite
beelzebub deum Accharon.
vtrum viuere queam de infir
mitate mea hac. Angelus au
tem domini locutus ē ad be
lyam thesbyten dicens: surge
z descende in occursum nunci
ozuz regis samarie z dices ad
eos. Nunquid non est d̄s i
rael vt eatis ad consulendū
beelzebub deū accharō. Quā
obrem hec dicit dominus? De
lectulo sup quem ascendisti n̄
descendens sed morte morie
ris. Et abiit helyas reuersus
sunt nuncij ad ochozia. Qui
dixit eis. Quare reuersi estis
At illi responderunt ei: Vir
occurrit nobis et dixit ad nos
Ite reuertimini ad regem q̄
misit vos et diceris ei. Hec di
xit dominus Nunquid q̄ nō
erat deus i israel mittis vt cō
sulatur beelzebub deus accha
ron. Idcirco de lectulo super
quem ascendisti non descen
des sed morte morieris. Qui
dixit eis. Cuius figure z bal